
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 1552 / 2022

OGGETTO: S.A.P. COMO - COMUNE DI GRAVEDONA ED UNITI AFFIDAMENTO 
DEL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  SCOLASTICA  PRESSO  LA  SCUOLA 
PRIMARIA  E  LA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
CONFORME AI REQUISITI MINIMI AMBIENTALI DI CUI AL D.M. 65/2020 – 
PERIODO 01.01.2023- 30.06.2028 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 2028/2029 – 2029/2030. 
CIG:  9367335960.
NOMINA COMMISSIONE DI GARA.
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P.

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 1047/2022 e s.m.i. con cui si 

dava avvio alla  procedura di  gara per l’affidamento dell’appalto di  cui  all’oggetto,  che 

prevede, tra l’altro, che l’aggiudicazione avvenga a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 

lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;

Considerato  che, ai fini  della valutazione della migliore offerta occorre procedere alla 

nomina della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/16;

Precisato che il  comma 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, 

lettera c), della legge n. 55/2019, termine di sospensione poi differito al 30 giugno 2023 

dall’art. 8 comma 7 della legge n. 120/2020;

Dato atto che, la Provincia di Como ha ritenuto opportuno disciplinare, secondo canoni e 

principi  di  trasparenza,  professionalità,  parità  di  trattamento  tra  gli  operatori,  il 

procedimento  di  individuazione,  selezione  e  nomina  nonché  la  determinazione  dei 

compensi da corrispondere ai commissari di gara;

Richiamata:

- la deliberazione del Presidente n. 28 del 21.06.2016 di approvazione del “Regolamento 

Copia informatica per consultazione



per la nomina delle commissioni giudicatrici negli appalti di lavori, servizi e forniture e 

nelle concessioni”;

-  la deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 di approvazione della modifica al 

suddetto Regolamento, in conformità a quanto previsto dal Decreto del 12 febbraio 2018, 

emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 

dell’Economia  e  delle  Finanze,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  16  aprile  2018, 

avente ad oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle 

commissioni giudicatrici e relativi compensi”; 

Ritenuta  la  necessità  di  avvalersi,  in  aggiunta  al  Presidente  di  Commissione,  con 

specializzazione nella  materia  delle  gare pubbliche,  di  due esperti  nelle  materie  cui  il 

presente appalto attiene;

Ritenuto pertanto  di  procedere  alla  nomina  della  commissione  di  gara  per 

l’aggiudicazione  dell’appalto  in  oggetto  indicato,  secondo  quanto  disposto  con  il 

Regolamento di cui sopra;

Visti i  curricula  del  Dott.  Piero  Ferrari  e  della  Dott.ssa  Daniela  Mendolia,  entrambi 

tecnologi alimentari;

Ritenuto pertanto, in applicazione del principio di rotazione e per l’esperienza maturata 

nel settore cui il presente appalto attiene, di avvalersi dei suddetti professionisti;

Preso atto  delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitti di 

interesse da parte dei componenti della Commissione di valutazione, acquisite agli atti di 

gara;

Ritenuto che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie 

alla valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici partecipanti alla 

procedura in oggetto richiamata;

Richiamate:

- la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  24.03.2022  con  cui  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022 – 2024;
- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29.03.2022 con cui è stato approvato il 

PEG 2022-2024;

D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione 

Copia informatica per consultazione



di seguito indicata:

PRESIDENTE: Dott.  Matteo  Accardi  –  Dirigente  Responsabile  della  Stazione 

Appaltante Provinciale di Como;

COMPONENTE: Dott. Piero Ferrari – tecnologo alimentare; 

COMPONENTE: Dott.ssa Daniela Mendolia – tecnologo alimentare;

SEGRETARIO: Arch. Antonio Talarico – Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

2. di dare atto che i curricula del Dott. Ferrari e della Dott.ssa Mendolia sono allegati alla  

presente determinazione, quali parti integranti, il curriculum vitae del Dott. Matteo Accardi 

è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Como www.provincia.como.it  nella 

sezione Amministrazione Trasparente;

3. di quantificare, tenuto conto di quanto espresso all’art. 5 commi 4 e 5 dell’allegato “A” 

della deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 “Modifica al Regolamento per la 

nomina dei componenti delle commissioni di gara” nell’importo lordo di € 1.000,00 (IVA, 

tasse  e  contributi  inclusi)  il  compenso  spettante  a  ciascun  componente  esterno  della 

Commissione  di  gara  di  che  trattasi,  oltre  ad  eventuali  richieste  di  rimborso  spese 

documentate;

4. di stabilire che i compensi spettanti al Dott. Pozzi e alla Dott.ssa Mendolia, in qualità di 

componenti  esterni  della  Commissione  di  Gara,  saranno  corrisposti  direttamente  dal 

Comune di Gravedona ed Uniti, trovando imputazione al quadro economico del progetto, 

successivamente  alla  trasmissione  del  provvedimento  di  liquidazione  disposto  dal 

Responsabile della Stazione Appaltante Provinciale al termine delle operazioni di gara;

5. di dare atto che nessun compenso è dovuto al  personale interno componente della 

Commissione  di  gara  trovando  applicazione  il  principio  di  onnicomprensività  della 

retribuzione;

6. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 sul 

profilo  dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  dell’Osservatorio 

Regionale Contratti Pubblici.

Copia informatica per consultazione



Lì, 02/12/2022 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Pagina 1/5 - Curriculum vitae di 
Ferrari/i Piero  

 

 

  
 

  

 

Curriculum Vitae 
Europass 

 

Informazioni 
personali 

 

Nome(i) / Cognome(i) Piero Ferrari 

Cittadinanza Italiana 

Data di nascita  

Sesso  

CF  

Partita IVA  

Settore professionale Tecnologo Alimentare - Consulente per la Ristorazione Collettiva 

Esperienza 
professionale 

Agg. agosto 2022 

Date attualmente 

Lavoro o posizione ricoperti Commissioni aggiudicazione gare ristorazione collettiva 

Principali attività e 
responsabilità 

Commissario di gara 

2022 Comune di Pavia (PV); Comune di Iseo (BS); Comune di Rudiano (BS); Comune di Lallio (BG); RSA Almidci Rezzato BS; 
Comune di San Felice BS; Ist Zooprofilattico BS; Comune di Cologne BG; Comune di Opera MI; Comune di Villa D’Adda 
BG; Comune di Maclodio BS; Comune di Pontevico BS; Comune di Palazo Pignano BS; Comune di Bonate sopra BG; 
Comune di Cesate (MI); Comune di Castiglione DS MN; Comune di Calcinato BS; Comune di Rovato BS; Comune di 
Bassano Bresciano BS; Comune di Capriate BG; Comune di Orzinuovi BS; Comune di Verdellino BG; Comune di 
Rodengo BS; Comune di Tirano SO; Comune di Azzano BS;  

2021 Comune di Arsago Seprio (VA); Comune di Verbania (VB); Comune di Ferno (VA); Comune di Erbusco (BS); Comune di 
Urago (BS); Comune di Lallio (BG); Comune di Albano (BG); Comune di Bonate (BG); Comune di Travagliato (BS); 
Comune di Cislago (VA); Comune di Gambara (BS); Comune di Iseo (BS); Comune di Desenzano (BS); Comune di 
Inveruno (MI); Comune di Arcore (MB); Comune di Cogliate (MB); Comune di Macherio (MB); Comune di Gavardo (BS); 
Comune di Lonate Pozzolo (MI); Comune di Passirano (BS); 

2020 Agec Comune di Verona (VR) – Comune di Lentate (MI) – Comune di Limbiate (MI) Comune di Gussago (BS) 

2019 Comune di Villa Carcina (BS) – Comune di Manerbio (BS) – SUA Lecco Comune Olginate, Bosisio, Cesana (LC) – 
Comune di Tresana (SP) – Comune di Ospitaletto (BS) – Comune di Gessate (MB) – Comune di Urgnano (MI) – Comune 
di Goito (MN) – AMF Vercelli – CUC Monza e Brianza CComune di Nova Milanese, Comune di Burago Molgora– 
Comune di Gussago pasti domiciliari – Comune di San Felice DB (BS) – Comune di Santo Stefano magra (LS) – CUC 
Monza e Brianza Comune di Misinto, Comune di Seveso – Borgosatollo servizi (BS)- Comune di Castenedolo (BS) – 
Comune di Urgnano (MI) 

2018 Comune di Colzate - CUC2 Villa Carcina - CUC Orzinuovi - CUC 2 Bovezzo - CUC Monza Brianza -  
Comune di Corsico (MI) - CUC Area vasta Brescia Comune Verdello 

2017 RSA Villa Spada  - Comune di Carpenedolo (BS) - Comune di Palazzolo SO (BS) - CUC Valtenesi del  Garda (BS) - CUC 
Bovisio Masciago - CUC per Comune di Vigevano - Comune di Tresana (MC) - Pietrasanta servizi (PI) - Lonato (BS) - 
Comune di Castelmella (BS)  

2016 CUC 2 Valtrompia (BS) Concesio Gardone - Comune di Erbusco (BS) - Associazione Comuni Ambito n.  - Est Botticino 
Mazzano - ESU Venezia (VE) Università - Comune di Lariano (RM) - Comune di Paderno Dugnano AGES (MI) - CUC 
prov Lecco Robbiate (LE) - CUC prov Lecco Paderno (LE) - CUC prov Lecco Imbersago (LE) 

2015 CFP Zanardelli (BS) Vending - Caprino Veronese (VR) Casa di riposo - Comune di Carpenedolo - Associazione Comuni 
Ambito n. 3  BS Est Flero Poncarale - Comune di Cinisello (MI) - Comune di  - Gussago (BS) - Comune di Lainate (MI) - 
ONPI L’Aquila (AQ Casa di riposo - Comune di Paderno Dugnano AGES (MI) - Comune di Varese (VA) - Comune di 
Trescore Balneario (BG) 

2014 Comune di Capannori (LU) - Cardano al Campo (VA) - Comune di Castegnato (BS) - Comune di Domodossola (VB) - 
Comune di Guidonia (RM) - Comune di Massa (MC) 

Copia informatica per consultazione



Pagina 2/5 - Curriculum vitae di 
Ferrari/i Piero  

 

 

2013 Comune di Castenedolo (BS) - Comune di Capannori (LU) - Comune di Cormano (MI) - Comune di Erbusco (BS) - 
Comune di Montesilvano (PE) - Comune di Salò (BS) - Comune di Trezzano (SN) 

2012 Comune di Agrate (MI) - Comune di Gardone VT (BS) - Comune di Lonato DG (BS) - Comune di Mazzano (BS) 

Anni precedenti Comune di Sassari, Comune di Omegna (VB), Comune di Lariano (RM), Istituto Zooprofilattico di Brescia, Ospedale San 
Martino Genova, Comune di Fiumicino (RM), Comune di Ardea (RM) , Comune di Lariano (RM), Comune di Cascina (PI), 
Comune di Vimodrone (MI), Comune di Aprilia (RM) , Comune di Verbania, Comune di Nichelino (TO), Ministero degli 
Esteri (RM), Comune di Capannori, Comune di Cisterna di Latina (LT), Comune di Brugherio (MI), Comune di Varese, 
Comune di Cambiago (MI), Comune di Marcallo (MI); ESU Venezia; Comune di Varese (VA); Comune di Lonato (BS); 
Comune di Mazzano(BS) ; Comune di Agrate(MB);Comune di Lissone (MB); Comune di Rho (MI); Comune di Cormano 
(MI); 2010 Comune di Brugherio (MI) 

Tipo di attività o settore Pubbliche amministrazioni –assistenza e controlli di servizio ristorazione 

Lavoro o posizione ricoperti Libero professionista,  

Principali attività e 
responsabilità 

Controllo di qualità, Assistenza alle Amministrazioni Comunali nella gestione servizi ristorazione, valutazione impatto 
ambientale, applicazione CAM  

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Comune di Castelmella (BS) 

2019 – 2022  

Tipo di attività o settore Progettazione integrata di servizi di ristorazione a basso impatto ambientale, redazione dei documenti di gara, 
capitolato e disciplinare di gara 

Lavoro o posizione ricoperti Capoprogetto – redazione capitolati per la gestione e messa in appalto di servizi di ristorazione 

Principali attività e 
responsabilità 

Analisi del bisogno, redazione del testo, redazione dei criteri di valutazione. Assistenza alle Amministrazioni Comunali 
nelle gare per gestione servizi ristorazione, REDAZIONE Capitolato e documenti di gara, valutazione impatto 
ambientale, applicazione CAM nella progettazione e valutazione dei progetti di servizi di ristorazione collettiva 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

1999 - ASL 9 Grosseto 
2006 - Ferservizi  
2007 - Ministero degli Esteri 
2008 - Trenitalia  
2016 - ESU Venezia 
2018 – 2019 - Comune di Torre del Greco 

Tipo di attività o settore Pubbliche amministrazioni – capitolati d’appalto 

Date 2016 

Lavoro o posizione ricoperti Responsabile Commissione tecnico scientifica,  

Principali attività e 
responsabilità 

Ideazione, progettazione, messa a punto di progetti agro alimentari per la riqualificazione delle, filiere 
agroalimentari, valutazione dei potenziali di miglioramento ambientale ed energetico 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Associazione sMARTsICA - Avezzano 

Tipo di attività o settore Analisi del territorio, contatti con gli operatori di filiera, imprenditori, autorità e amministratori. Assistenza tecnico 
scientifica ai lavori dell’Associazione. Creazione di piani di sviluppo delle filiere alimentari del territorio. 

Date 2013 - 2017 

Lavoro o posizione ricoperti Libero professionista,  

Principali attività e 
responsabilità 

Supporto tecnico – sicurezza igienico sanitaria 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Multicatering Spa  

Tipo di attività o settore Assistenza tecnica e formazione per mense aziendali estero: Stabilimento FIAT di Kraguievac (Serbia) – elaborazione 
progetti di miglioramento – supporto aspetti nutrizionali. 

  

Lavoro o posizione ricoperti Libero professionista, formatore 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Milano Ristorazione Spa – Timiopolis – CFP Zanardelli 

Tipo di attività o settore Corso di formazione professionale cuochi dei centri cottura, addetti alimentari 
  

  

Lavoro o posizione ricoperti Controllo qualità dei servizi di ristorazione 

Copia informatica per consultazione



Pagina 3/5 - Curriculum vitae di 
Ferrari/i Piero  

 

 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Soc. Optima srl  – ESU Venezia – Comune di Capannori (LU) – 

Tipo di attività o settore Corso di formazione professionale cuochi dei centri cottura, addetti alimentari 
  

 
 

 

Lavoro o posizione ricoperti Libero professionista,  

Principali attività e 
responsabilità 

Implementazione sistema UNI EN ISO 22000 in allevamento ovaiole biologiche 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Bettili srl 

Tipo di attività o settore Manuale , controlli, ispezioni conformità alla certificazione ISO 22000 
  

  

Date 2006 - 2010 

Lavoro o posizione ricoperti Amministratore e Resp Qualita’  soc Mercuria srl –prodotti biologici per la ristorazione 

Principali attività e 
responsabilità 

Resp. qualità e sviluppo progetti per servizi di ristorazione 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Mercuria srl, Via Besana 5 – MILANO 

Tipo di attività o settore Strutturazione della logistica nel settore lelle forniture di prodotti biologici per le aziende operanti nel settore della 
Ristorazione collettiva. Selezione dei produttori e delle aziende di trasformazione di prodotti biologici. Controllo di 
qualità di prodotto e di servizio, rapporti con i clienti, audit presso produttori e presso strutture clienti. Implementazione 
dei sistemi di qualità UNI EN ISO 9000:2005 , UNI EN ISO 14000 . Certificazioni di qualità aziendale e certificazione al 
controllo biologico. 

  

  

Date 2005 - 2009 

Lavoro o posizione ricoperti Amministratore e Resp Qualita’  soc Mercuria srl –prodotti biologici per la ristorazione 

Principali attività e 
responsabilità 

Direzione amministrativa,resp.informatico rete e gestionale, rapporti clienti, resp. qualità 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Mercuria srl, Via Lavoratori Autobianchi, 1 – Desio (MI 

Tipo di attività o settore Avviamento della società , indagini di mercato, costruzione della rete clienti, costruzione del database fornitori. 
Implementazione della logistica per la commercializzazione prodotti da agricoltura biologica 

  

Date 2001 - 2010 

Lavoro o posizione ricoperti Controlli di qualità servizi di ristorazione collettiva 

Principali attività e 
responsabilità 

Controlli di qualità, progetti nutrizionali, commissioni esaminatrici, relazioni, relazioni per la certificazione bio 
dei centri cottura 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Libero professionista per soc. Optima Servizi – Comune di Capannori 

Tipo di attività o settore Settore della Ristorazione collettiva, mense, aziende di ristorazione 
  

Date 1996 - 2001 

Lavoro o posizione ricoperti Direzione e amministrazione soc TECNONATURA 

Principali attività e 
responsabilità 

Direzione generale e resp tecnico, laboratori analisi chimiche e microbiologiche alimenti e pasti pronti 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Milano, Via Binda 17 

Tipo di attività o settore Ristorazione collettiva , controlli di qualità alimenti e pasti , controlli igienico sanitari 
  

  

Date 1994 - 1996 

Lavoro o posizione ricoperti Direzione servizi di ristorazione 

Principali attività e 
responsabilità 

Responsabile di area settore ristorazione sanitaria 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Sodexho, viale Stelvio – Milano 
Gemeaz Cusin , Milano 

Copia informatica per consultazione



Pagina 4/5 - Curriculum vitae di 
Ferrari/i Piero  

 

 

Tipo di attività o settore Direzione del personale, responsabile di commessa azienda di ristorazione 
  

Date 1980 - 1986 

Lavoro o posizione ricoperti Tecnico responsabile avviamento e formazione Tripoli (LIBIA) Kirkuk (IRAQ) 

Principali attività e 
responsabilità 

Avviamento laboratori analisi alimenti e acque – formazione personale estero 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

TECNIPETROL Roma 

Tipo di attività o settore Laboratori di analisi 
  

Pubblicazioni  
  

Date 1996 

Titolo Manuale giuridico tecnico per la ristorazione Collettiva  

Autori Piero Ferrari e Gabriella Iacono 

Editore Maggioli 

Tipo di attività o settore 1 edizione 1996 -  2 edizione 1999 

Convegni e simposi  
  

Date  

 Principali convegni come Relatore 

2001 Vicenza convegno sulla Ristorazione Scolastica 

2002 XXIV convegno di studio sulla Ristorazione Scolastica – Milano 

2003 Convegno FFAA La redazione dei menù 

2003 Udine, Università – il Bio nella ristorazione 

2003 Roma, convegno Università La Sapienza – Il catering  

2005 SINU convegno – Il pasto vegetariano nella ristoraizone 

2007 Pesaro – convegno sulla ristorazione : la presentazione dei capitolati 

2009 Convegno Aliment 2009 – il pasto refrigerato 

2010 Convegno ANSSIP – La filiera corta 

2011 Convegno Biologi Roma – I menu’ nella RC 

2011 Convegno Comune di Piacenza – La filiera corta nella RC 

2012 La gestione del servizio di ristorazione all’interno di una struttura socio assistenziale e sanitaria 

2012 Convegno Regione LombardiaI prodotti biologici nella ristorazione  

2012 Bologna, convegno Sanità : Aspetti qualitativi della ristorazione sanitaria 

2016 EXPO – convegno : contaminazione degli alimenti 

2022 Convegno Ristorando : I CAM per la ristorazione collettiva 

Istruzione e 
formazione 

 

  

Date 1978  

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Laurea in Scienze delle preparazioni  alimentari 
Università degli studi di Milano  11/12/1978  votazione 100/110 

Principali 
tematiche/competenze 

professionali possedute 

Chimica, tecnologie alimentari, microbiologia 

d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi di Milano 

  

Date 2000 

Titolo della qualifica  Master in ristorazione collettiva 

Principali tematiche Aspetti normativi, qualitativi e organizzativi della ristorazione collettiva 

Copia informatica per consultazione



Pagina 5/5 - Curriculum vitae di 
Ferrari/i Piero  

 

 

d'organizzazione erogatrice  ALSPA 
  

Capacità e 
competenze 

personali 

 

  

Madrelingua(e) Italiana 
  

Altra(e) lingua(e) Inglese - Spagnolo 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Lingua  Inglese  X Medio  Buono  Buono  Buono  Medio 

Lingua Spagnola  X Buono  Buono  Buono  Buono  Medio 

 (*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  

Capacità e competenze 
organizzative 

CAPACITÀ DI AMMINISTRARE  UNA SRL – CAPACITÀ DI GESTIONE ED ORGANIZZAZIONE DEL PERSONALE 
Tecnonatura srl – Mercuria srl 

  

Capacità e competenze 
tecniche 

Progettazione, organizzazione e avviamento di servizi di ristorazione – Controlli di qualità nel settore alimentare, analisi 
di situazioni complesse  

  

Capacità e competenze 
informatiche 

Gestione sistemi Windows, e Office , programmazione di database relazionali complessi su piattaforma File Maker 

 Produzione software su piattaforma File Maker 
Analisi di sistema e sviluppo applicativi, database relazionali , a supporto dell’attività libero professionale , analisi 
nutrizionale di ricette e menù per la ristorazione @ristotele 
Creazione di software gestionali e analisi dati, personalizzazione e assistenza clienti 

  

Altre capacità e 
competenze 

SOFTWARE SVILUPPATI : ARISTOTELE – RISTONET – GESTIONALE MERCURIA - PITAGORA 
REDAZIONE DI RELAZIONI – HO PUBBLICATO IL MANUALE TECNICO PER LA RISTORAZIONE COLLETTIVA (MAGGIOLI) 

  

Patente B 
  

Ulteriori informazioni Iscrizione all’Ordine dei Tecnologi Alimentari della Lombardia e della Liguria . 
Numero di iscrizione 166 – Anno di iscrizione 2000 
2007 – 2011  Consigliere nazionale dell’Ordine Dei Tecnologi Alimentari 
2004 -  Consultant FCSI - Italia 

 

2013 -2016  Segretario FCSI - Italia 

 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali". 
DICHIARO inoltre di essere consapevole delle responsabilità penali e degli effetti amministrativi 
derivanti dalla falsità in atti e dalle dichiarazioni mendaci (così come previsto dagli artt. 75 e 76 del 
D.P.R. n. 445 del 28.12.2000), ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del medesimo D.P.R. n. 
445 del 28.12.2000, per quanto sopra riportato. 
 

Firma  

 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione


